Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Alberti v. Haller Domini In Goumoens Le Jux Et Eclagnens.
Præsidis Societatis Reg. Goettingensis ... Primæ Lineæ
Physiologiæ In Usum Praelectionum Academicarum**

Haller, Albrecht von

Lausannæ, MDCCCLXXI.

VD18 11701269

Caput IV. Cor.

urn:nbn:de:gbv:45:1-17141

pertinaciter, resistunt, et si nonnunquam in cadaver cesserunt.

LXXV. Vapor, quo cellulose telæ mandent, halitus abdominalis aliorumque ventrū, ex venis minoribus ad rubras ita vehuntur, ut ad cor liquores suos remittant. Hinc sub vena compressa, ligata, œdema fit, stagnans nempe intercepto itinere vapor. In reliquis minoribus vasis experimenta fieri nequeunt, sed consentit ratio & analogia, & de fluido ex intestinis, ex vesiculis pulmonis, ex cute resorbo experimenta suis locis adferentur.

LXXVI. Omnes ergo in corpore humano liquores ex corde in aortam expelluntur, omnes inde per venas minimas ad cor redeunt, iis exceptis, qui extra corporis cavitatem exhalant, aut excernuntur. Supereft, ut via inventiatur, qua sanguis ex dextro corde in sinistrum veniat, sed ea via supponit cordis & vasorum pulmonis historiam.

C A P U T I V.

C O R.

LXXVII. Thoracis fabrica, ossibus & cartilaginibus structa in universum conum truncatum refert, ut alibi dicetur. Hujus coni laterales partes sunt duo facci membrae, superne obtuso fine super primam

costam terminati: vicini ibi & cellulosa aliqua unice distincti. Obliquitas vero ea est, ut saccus dexter latior sit & ad medium sternum adhæreat, descendendo vero sinistrorum inclinetur & a margine ipso sterni veniat: sinister non ex sterno, sed ex cartilaginibus costarum descendat. Utriusque facci internæ sibique oppositæ laminæ sunt, quod vocant anatomici *Mediastinum*. Hifacci nusquam communicant, & potest dexter aperiri, ejusque pulmo destrui, sinistro illæso. Membrana vero, quæ hos saccos facit, simplex, densa, extus cincta cellulosa tela, *Pleura* vocatur, peritonæo durior, maxime ad dorsum, anterius mollior, sensu proprio destituta. Mediastini cavitas, sive intervallum facci dextri sinistrique, superne latius, neque inferius nullum, thymum continet, glandulas congregatas, adipem, vasa, & in morbis pus.

LXXVIII. Inferius iidem facci divergendo a se invicem recedunt, mediamque in omni dimensione relinquunt cavitatem, quæ saccos separat. Ea cavitas pericardium est. Sed facci pleuræ ad latera pericardii, & ante idem & pone descendendo, ultimo in septo transverso terminantur, ad quintam sextamve costam, & in eo basin suam oblique truncatam habent, ut ea basis anterius brevis, retrosum longius descendat, eademque sursum cava sit. In his faccī pulmones sunt. Posterius iidem facci

teneriores sibi vicini pariter cellulosa fabrica separantur, quæ in pericardio terminatur, & arteriam quodammodo magnam, & certius asperam & œsophagum continet. Hoc est *posterior mediastinum*. Triangulæ productiones utriusque laminæ mediastini faciunt ligamenta pulmonis, unum utrinque.

LXXIX. *Pericardium*, sive fagus tertius, quem cellulosa primo, deinde applicata pleura ubique, tamquam exterior lamina, laxe circumdat, exigua quidem parte sternum contingit, cum pulmo repletus anterior etiam pene totum cor operiat, seque sterno & pericardio inferius interponat, & mediastinum sensim sinistrorum divergendo, angustum omnino intervallum, sub thymo fine inferiori habeat, ad cujus utrumque latus ipsi pulmones sequuntur, qui quidem situs corrumpitur, ni cautus sis in eo modo, quo thorax aperitur. Basin pericardium habet latam, subrotundam, quæ septo transverso tendineo, minorique parte in sinistro latere ad quintam sextamve costam carneo, laxiori in junioribus, strictissima in adultis cellulosa tela adnascitur, & ad dextram latior est, sinistrorum gracilescit. Corde aliquanto majus est, ut libere moveatur. Nunquam certo defuit.

LXXX. Sursum pericardium sensim angustatur, & supra cor in adpendicem conicam, obtusam, abit, quæ in magiorum vasorum tunicas ad partem pene supremam

Isterni adhæret, primum ad inferiorem ramum venæ pulmonalis superioris dextræ: tunc ad venam cavam, hinc ad aortam, ad cuius accessionem altior est, deinde ad eamdem deorsum, & in ductum arteriosum, hinc in ramum sinistrum arteriæ pulmonalis, demum ad utrumque ramum venæ pulmonalis sinistræ superioris. Posteriorius iterum ad venam pulmonalem dextram adiungitur: tunc ad sinistrum sinum: & ad utramque venam pulmonalem sinistram, & ad auriculam ejus lateris: tum longe a vena pulmonali ad cavam inferiorem usque, tum ad sinuum septum, tum ad cavam inferiorem; præterea ad arteriam pulmonalem, ejus ramum dextrum, aortam sub magnorum ramorum origine, ut cylindrica productione utramque arteriam amplectatur, hinc inter duo vicina quæque instar septi adpareat. Sic etiam venam cavam superiorem annulo continet, libereque cavea posterior pericardii & anterior inter eam venam & aortam continuatur. Similis anulus ambit inferiorem. Sed ea vagina, quæ vasis circumponitur, exigua longitudine naturam conservat, & continuo cum ipsis magnis vasibus, quibus ibi pro externa tunica est, ad eorū redit, cellulofam vero fabricam in pulmonem vaginæ modo, cum vasibus magnis arteriosis & venosis mittit.

LXXXI. Pericardii arteriæ sunt a thymicis, a comitibus phrenici nervi supernis

& infimis, a phrenicis majoribus, a mariæ ramis mediastinis, a bronchialibus, ab œsophageis, a mediastinis posterioribus, a coronariis, quæ cum bronchialibus aliisque inosculantur. Venarum trunci similes sunt, sed evidentioribus a dextris in sinistras anastomosibus. Nervi, a cardiacis superficialibus.

LXXXII. Valida membrana est, quæ pericardium proprie efficit, alba, stipata, aorta ipsa robustior, per cuius crassitatem nervi cordis & vascula descendunt. Exteriorem superficiem cellulosa circumposita subasperam facit, interna, quæ cordi respondeat, levissima est, & aquoso halitu undique irroratur. Is halitus, *in vivo* animale perpetuo mihi visus, parcam, sed aliquam constituit aquam pericardii limpidam vel subflavam, subrubellam, subviscidam, quam non bene negant aliqui, morbi vero in immensum nonnunquam augent. Natura hujus aquæ lymphatica est, cum ad ignem in gelatinam spissescat, inque villos & cellulofam pariter naturam in morbis cogatur, mixta cum viscore, qui undique de corde & de pericardio exsudat. Absque glandulis ulla porisve visui conspicuis ex arteriis exhalantibus cordis, pericardii, aurium excernitur. Demonstrat exsudans aqua, gluten, injectum arteriis magnis.

LXXXIII. Utilitas pericardii est, vaporem & cor continere, ut firmitatem habeat,

ad quam, tamquam fulcimentum, motum fibras adducat, neque vasa magna in motu distrahat, neque in corporis variato situ pendulum fluctuet. Omnibus ideo datum est animalibus, quibus cor verum est. Aquosus vapor irrorat cor calidissimum, rapidissime motum, frictionem, & cohaesione cum pericardio impedit. Siccato vapore, idem pericardium adhæret cordi, aut in aliquo loco, aut ubique, ut nullum esse videatur.

LXXXIV. Cor NATURA plerisque animalibus dedit, insectis etiam multis, vermisque; negavit aliis, & simplicissimis quidem animalium, quotquot toto suo corpore irritabilia sunt, etiam grandibus, ut holothurio hydræ. Iisdem animalibus, quibus nullum cor est, neque vasa data sunt.

LXXXV. Venæ, quæ ab universo corpore ad cor sanguinem revehunt, duæ sunt, si a pulmonalibus recedas. *Cavam* vocant anatomici, sed truncus aut nunquam unus est, aut brevissimus. Earum magnarum venarum inferior, major, in homine, statim supra diaphragma, dextro quidem pariete adscendit, paulum dextrorum gibba, ut superiorem cavam contingat, eademque ex parte posteriori faciat septum medium inter hunc dextrum, & sinistrum sinum. Sinistra vero pars tubi degenerat in aurem dextram, cuius fibræ cum cavæ venæ fibris

continuantur. Idem de superiori cava verum est.